
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto n. 04 in data 31 dicembre 2018 adottato dal Sindaco in materia di attribuzione delle-
funzioni;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/01/2019 di “Approvazione del bilancio-

finanziario di previsione 2019/2021”;
Attestato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di-

conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento;
Visto il D.Lgs n. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile-

dell’ente locale;
Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;-
Visto il Dlgs n. 50/2016 (nuovo codice dei contratti), che delinea le regole da seguire quando si deve-

concludere un appalto pubblico di lavori, servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una
concessione di lavori o servizi;
VISTO il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 e fatto presente che il presente provvedimento sarà pubblicato nella-

Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune;
Visto la L. 241/1990 nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento-

amministrativo ed al provvedimento amministrativo;
Visto il Dlgs 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-
Attestato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto è compatibile con i relativi-

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Acquisito il parere favorevole in merito alla copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5 del-

D.Lgs 267/00;

PREMESSO che con Delibera della G.C. n. 88 del 26/11/2018 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di asfaltatura di strade comunali, redatto dall’Ing. Matteo Gruppioni,
dell’importo complessivo di €. 97.000,00;

PRESO ATTO delle disposizioni della deliberazione di G.C. n. 88 del 26/11/2018, che demanda al
Responsabile dell’Area Tecnica ogni adempimento relativo all’espletamento della procedura di gara;

RICHIAMATA la determinazione a firma del Segretario Comunale n. 382 del 15.11.2018, con la quale viene
nominato, ai sensi del D.Lgs n. 50 del 2016, R.U.P. (responsabile unico del procedimento) per i lavori di
riasfaltatura strade comunali il geom. Michelotto Camilla, responsabile dell’area tecnica del Comune di
Calto ;

RICHIAMATA la Determinazione n. 404 del 27.11.2018 con la quale è stato approvato l’avviso di
manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di un congruo numero, stabilito in quindici
operatori economici, presenti sul mercato ed in possesso dei necessari requisiti di partecipazione, da invitare
alla procedura negoziata per i lavori di cui sopra;

RICHIAMATA la determina n. 466 del 17.12.2018 con la quale si è approvato il verbale di sorteggio delle
15 ditte da invitare alla procedura in oggetto;

VISTA la determina n. 468 del 18.12.2018 con la quale è stata approvata la documentazione di gara, gli
elementi e le procedure ai fini dell'affidamento del contratto in oggetto;

CONSIDERATO che con la RDO mepa n. 2181956 veniva stabilito il termine per l’invio delle offerte alle
ore 12 del 15.01.2019;

Oggetto: LAVORI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI  AGGIUDICAZIONE AI
SENSI DELL'ART. 32 c. 5 del D.lgs. 50/2016 - CUP: F45J18000330004 - CIG:
7707059249

COMUNE DI CALTO
Provincia di Rovigo

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO

N. 13 DEL 18-02-2019                                     Registro Generale n. 48

Ufficio: TECNICO-LL.PP.



VISTO che entro i termini stabiliti sono pervenute nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
n. 10 offerte;

RAMMENTATO che la su citata gara si è svolta nella seduta pubblica del giorno 16.01.2019, ad opera della
commissione di gara nominata con determina n. 3 del 15.01.2019;

CONSTATATO, come risulta dal verbale della seduta del 16.01.2019, che l’aggiudicatario risultata essere la
ditta COSTRUZIONI FERRARI srl, che ha presentato un ribasso del 22,207% pari ad € 54.422,01 oltre a €
2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e così per un importo contrattuale di €
56.422,01;

DATO ATTO quindi che risulta necessario approvare la sopra citata proposta di aggiudicazione risultante
dal verbale, aggiudicando il servizio di cui trattasi alla ditta COSTRUZIONI FERRARI srl con sede in via
dei Mutilati, 3 – Verona – CF e Piva 01436590200, che ha presentato un ribasso del  22,207% pari ad €
54.422,01 oltre a € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e così per complessivi €
56.442,01 più iva al 22% pari ad € 12.412,84 così per complessivi  € 68.834,85;

RITENUTO di approvare il sopra citato verbale di gara del 16.01.2019;

DI DARE ATTO che si sono effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti prescritti ai sensi dell’art. 80 del
D.Lgs 50/2016, attraverso il sistema AVCpass, il DURC, la CCIAA e che queste hanno avuto esito positivo,
pertanto ai sensi dell’art. 32 comma 7 l'aggiudicazione diventa immediatamente efficace;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 10 b) non si applica il termine dilatorio per la stipula del
contratto;

DATO ATTO CHE, a seguito dell'aggiudicazione il quadro economico dell'opera viene rideterminato come
segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI SPESA

Progetto Assestato

a Importo lavori €.   69.957,46 €.   54.422,01

b Importo oneri per sicurezza D.lgs 81/2008 €      2.000,00 €.     2.000,00

Totale ( a+b) €.   71.957,46 €.   56.422,01

c I.V.A.  (22%) su a + b €.     15.830,64 €.    12.412,84

Totale lavori + IVA  (a+b+c) €. 87.788,10 €.  68.834,85

d Spese per progettazione, direzione lavori coordinamento in fase
di esecuzione e progettazione, contabilità lavori

€.   5.858,25 €.  5.858,25

e Contributo CNPAIA  (4%) su d €.       234,33 €.         234,33

f I.V.A. ( 22%) su d + e €.    1.340,37 €.     1.340,37

g Incentivi 2% (art. 113 c.2 Dlgs 50/2016) €. 1.440,00 €. 1.440,00

                         Sommano (d +e+f+g) €.  8.872,95 €.  8.872,95

h Arrotondamenti/economia €.      338,95 €.    19.292,20

               Totale Complessivo €. 97.000,00 €. 97.000,00

RAVVISATA la necessità di imputare la suddetta spesa sul competente capitolo dei RP 2018 del bilancio di
previsione 2019 che presenta la voluta disponibilità;

Dato atto che:
a tale gara è stato assegnato il codice CIG: 7707059249;o
a tale gara è stato assegnato il codice CUP: F45J18000330004o

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Determinazione SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO n.13 del 18-02-2019 COMUNE DI CALTO

Pag. 2



Visto il D.Lgs n. 267/00;
D E T E R M I N A

per le motivazioni riportate in premessa:
di approvare il verbale della Commissione di Gara del giorno 16.01.2019, relativo affidamento dei lavori1.
di riasfaltatura strade comunali, ed allegato alla presente determinazione;
di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5, l’appalto in oggetto alla ditta COSTRUZIONI FERRARI srl2.
con sede in via dei Mutilati, 3 – Verona – CF e Piva 01436590200, che ha presentato un ribasso del
22,207% pari ad € 54.422,01oltre a € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e
così per un totale € 56.442,01 più iva al 22% pari ad € 12.412,84 così per complessivi  € 68.834,85;
di dare atto che sono state effettuate le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti dichiarata in sede di3.
gara, fissati dall’art. 80 del Dlgs 50/2016 e che le stesse risultano regolari;
di imputare la somma di euro 68.834,85 già impegnata con determina 468/2018 ai RP 2018 cap. 28434.
“Asfaltatura strade” del bilancio di previsione esercizio 2019;
di aggiornare il quadro economico dell’opera come riformulato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori5.
come riportato in premessa;
di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 10 b) non si applica il termine dilatorio per la stipula del6.
contratto;
di7.
Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi8.
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art.
49 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;
Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui9.
al D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011:

CAPITOLO ANNO DI
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI
PAGAMENTO

IMPORTO CONTROLLO
DI CASSA

2843 2019 €. 68.834,85 2019 €. 68.834,85 Si

Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli10.
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del DL 01/07/2009 n. 78
convertito nella Legge n. 102 del 03/08/2009;

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta ai sensi dell’art. 183, 9° comma, del D. Lgs. N. 267
del 18.8.2000.
Di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza previsti dal
D.Lgs. n. 33/2013 art. 23 titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. di Venezia nel termine di 30 giorni
decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MICHELOTTO CAMILLA
___________________________________________________________________________
Visto favorevole in ordine alla compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lett. a -  punto 2
L. n. 102/2009) e l'ordinazione della spesa stessa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MICHELOTTO CAMILLA

___________________________________________________________________________
Visto favorevole in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria (art. 49 c. 1 e art. 151 c. 4 del
Dlgs 267/2000)
Lì  18-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
FIORAVANTI MICHELE

Determinazione SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO n.13 del 18-02-2019 COMUNE DI CALTO

Pag. 3


